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Övriga recensioner 2 5 5

de d iktb ygget och pek ar på rader av intressanta 
fo rskn in gsuppgifter.

T ill de stora fö rtjän stern a i S jö b ergs bok  hör 
den noggranna gen om gången av E legin s latinse­
k ven ser, varvid  även de illustrationer som  b e led ­
sagar texten  kom m en teras. H änvisn in gen  till den 
av E k e lö f  okän de A u d ollen ts D efix io n u m  tabellae 
för de tre in ledande »fastnaglingsform lerna» bör 
em ellertid  ersättas av en re feren s till D ieh ls V u l- 
gärlatein ische Inschriften , en av E k e lö fs  h uvudkäl­
lor fö r de ö vriga latintexterna. Form lern a återfinns 
där som  nr 856  (m itten), 8 5 2  (början) och  8 5 1 .

Fastän S jö b ergs am bition inte har varit att ge ett 
h elh etsperspek tiv  på E legin  har fram ställn ingen 
ändå b liv it o nödigt splittrad. A vsn itte t A  P yre  on 
the B each , f. ö. ett av de få  i d ikten som  S jö b erg  
har avskilt under en egen rubrik  utan några egen t­
liga skäl, skall innehålla en allusion till Edw ard 
T re law n ys b esk rivn in g  av Sh elleys likbål, citat från 
R im bauds M auvais sang resp ek tive  L ’Im possib le, 
anspeln ingar på dryader och på d iverse  figu rfram ­
ställningar. R e feren sern a  knyts em ellertid  aldrig 
sam m an till en helhet, kan ske ö verstiger detta 
m än sklig förm åga, m en man får inte heller någon 
vägledning om  hur de fun gerar i det en skilda av­
snittet. U p p leve lsen  av d ikten  befordras inte av 
den in form ation  som  ges.

D e  m indre textavsnitt i v ilka  S jö b e rg  indelat 
d ikten  b o rd e  ha analyserats som  helheter. D å  
skulle man ha nått en bit på vägen m ot en total­
syn på E leg in , och de re feren ser som  nu sträcker 
sig  ö ve r  större delar av dikten , t. ex. O dysseus- 
och  dröm spelsm otiven , kunde då också få den 
uppm ärksam het de b ö r ha.

M an kan inte påstå att E k e lö fs  eleg i som  helhet 
har b liv it tyd ligare och grip b arare  gen om  denna 
u ndersökning, m en vi har förm odligen  försetts 
m ed de flesta  nycklarna till d ikten . M an får hoppas 
att S jö b e rg  skall u tn yttja sin im poneran de kun­
skap om  E n  M öln a-E legi fö r att återvända till 
texten m ed vidgade syften  och u tfö ra  den sam ­
m anfattande ö verb lick , den helhetsto lkning, som  
nu fram står som  allt m er angelägen. O m  en sådan 
överh u vu d  taget är m ö jlig  att gen om fö ra  torde 
L e if  S jö b e rg  ha de bästa förutsättningar att lyckas.

Pär Hellström

Skandinavische Lyrik der Gegenwart. IX . Studien­
konferenz der International Association for Scandi­
navian Studies (IASS). Referate und Berichte. H e r ­
au sgegeben von  O tto  O b erh o lzer. V e r la g  J .  J .  
A ugustin . G lü ck stad t 19 7 3 .

I ju li 19 7 2  hölls i K ie l den nionde stu d iek on feren ­
sen fö r Intern ational A ssociation  fo r Scandinavian 
Studies under tem at » N u tid a  skandinavisk ly rik » . 
T ack  vare  kon feren svärden  O tto O berh olzer fö re ­

ligger nu en rapport ö ver  vad sig där tilldrog: 
Skandinavische L yrik  der G egen w art.

D e t ligger i sakens natur att en publikation  av 
denna typ blir gan ska splittrad och oenhetlig , och i 
en ko rt anm älan kan endast vissa b idrag beröras. 
R apporten  är uppdelad i fy ra  huvuddelar: B e - 
standsaufnahm e, H au ptreferate , B erich te  aus den 
A rb eitsgrup pen , E in zelre ferate  und B erich te.

I den inledande »in ven teringen » skisserar fö r ­
fattaren Lars G ustafsson  bakgrunden till relativis­
m en i 60-talets sven ska lyrik  och pekar på trolös- 
hetsdebatten, idén om  det »öppna» kon stverket, 
den »dem okratiska» konkretism en och n yen kel­
heten som  de viktigaste faktorerna. T o rb en  
B rostrnm  konstaterar, att produktion en av lyrik  i 
D an m ark ökat kraftigt, sam tidigt som  det skett en 
försk ju tn in g från intresset för språkets innehåll till 
dess funktion , v ilk e t fått sitt främ sta uttryck i k on ­
kretism en, sam t en strävan att underm in era förfat­
tarrollen. D en  norska lyriken , hävdar K je l l  H eg- 
gelund, är jäm förd m ed sven sk och dansk täm ligen 
sparsam  och traditionell, m en en nyhet under 
60-talet är intresset fö r författarens ekonom iska, 
sociala och po litiska roll. I sin rapport om  läget på 
Island går Sveinn Sk o rri H ösku ldsson  längre till­
baka i tiden, till den lyriska fo rm revo lu tion  som  
ägde rum  på 40-talet, just under det skede i Is­
lands historia, som  föranledde de radikalaste fö r­
ändringarna i själva sam hällets struktur. Island in­
tar i flera  fall en särställning bland de skandinavi­
ska länderna, v ilk e t sätter sin prägel på d ikt­
ningen: dels gen om  fasthållandet vid  den gam la 
diktar traditionen, som  verk at häm m ande på ut­
vecklin gen  av nya lyriska fo rm er, dels gen om  sin 
speciella situation alltsedan krigsslutet, v ilk e t 
haft till fö ljd  att diktarna m era en gagerat sig 

i sina inhem ska problem  än i internationell p o li­
tik. M en på senare år har en d iktargeneration 
fram trätt, som  ägnat sig åt både form exp erim en t 
och sociala och globalt po litiska frågor.

Från icke-skandinavisk syn punkt skärskådas den 
sven ska lyriken  i utlandet. P. M . M itch ell finn er i 
en språkligt elegant m en väl svepande ö versik t 
att dess betydelse  i U S A  i stort sett är lika  m ed 
noll. A m y van M arken m enar att de nordiska län­
dern a har en rikt facetterad lyrik  av hög kvalitet, 
som  satt vissa spår i H olland, t. ex. den nyenkla 
poesin , m edan det är tunnsått m ed ko nkretister 
och politiska diktare. N ä r  det gäller skandinavisk 
lyrik  i T ysk lan d  intar, påpekar O tto O berholzer, 
Sverige  en särställning, främ st gen om  att vi haft 
förm ånen att hysa en så lysande diktarpersonlighet 
som  N e lly  Sachs, som  ju  flitigt ö versatt sven ska 
diktare från Södergran  till T ran ström er och ägnat 
separata vo lym er åt E d felt, E k e lö f, L indegren och 
V enn berg. H an näm ner också vår flitige kon takt­
man G ustav  K o rlén  som  v ik tig  faktor i de tysk ­
sven ska förbindelserna. Istvån B ern åth , verksam



även som  ö versättare, rapp orterar om  svårigh e­
tern a att ö verflytta  skandinavisk po esi till ungerska, 
m edan V aleriu  M un téanu  an m ärkningsvärt nog 
kan red o visa  ett stort intresse fö r skandinavisk 
litteratur i Rum änien.

B lan d »h uvudreferaten » må nämnas H ans 
K u h n s både tänkvärda och underhållande föredrag 
om  »E xem plarisch e M öglich k eiten  der In terp reta­
tion M od ern er L yrik » , som  m ynnar ut i kon state­
randet att en interpretation förutsätter en i sig 
sluten konstn ärlig  helhet, och att de m oderna, 
»öppna», k o n k reta  diktern a bara läm nar två vägar 
öppna: antingen den rena beskrivn in gen  som  lätt 
blir tautologisk , e ller en redo visn in g  av en su b je k ­
tiv läsarreaktion, som  lätt b lir godtycklig .

I sitt e leganta och intressanta fö red rag  »N atu ­
rens förvandlingar. N atu rsk ild rin g  i sven sk lyrik  
19 5 0 - 7 0 »  går B jö rn  Ju lé n  igenom  ett antal natur­
dikter från F o lk e  Isaksson  till T obias B ergg ren  
och konstaterar, att naturen som  tem a fö r  dikt 
ingalunda försvunn it, m en att den förvandlats från 
själstillstånd till o b je k t för m iljövård sprob lem atik , 
v ilk e t snarast är ett tecken på den förändrade sy­
nen p å  diktarens uppgift.

Slutligen  bör nämnas S ven  M nller K risten sen s 
bidrag om m odernism ens förhållande till m arxis­
m en. H an pek ar på de olika bedöm n ingar m an 
inom  m arxistiska led  g jo r t  av den m odern istiska 
ström ningen: dels som  ett u ttryck fö r  dekaden sen  
i den borgerliga kulturen , dels som  en pro test m ot 
den na kultur. M en , fastslår M eller K risten sen  m ed 
rätta, m odernism en är ett ytterst sam m ansatt och 
m otstridigt fen om en, som  inte låter sig etiketteras 
utan en betydligt grun dligare och m era nyanserad 
analys.

M an kan ske inte i fö rsta  hand ska bedöm a en 
bok  av detta slag som en veten skap lig  publikation  
avsedd att tillfö ra forskn in gen nya rön  och  asp ek ­
ter — även om  som liga b idrag gö r det — utan som  
en rapport från en sam m anslutning, vars insatser 
inte är m indre värd efu lla  om  de också ligger på e tt 
annat plan än det i strikt m ening vetenskapliga.

Gunilla Bergsten
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Jö r g  H ien ger: Literarische Zukunftsphantastik. 
Eine Studie iiber Science Fiction. V an den h oeck  &  
R u prech t. G ö ttin gen  19 7 2 .

D e t veten skap liga intresse som  på senare år k o m ­
m it triviallitteraturen  till del har endast i ringa 
om fattn in g inriktats på det såväl kvalitativt som  
innehållsm ässigt syn nerligen  skiftan de forsk n in gs­
fä lt som  b rukar sam m anfattas under rub riken  Sci­
en ce fiction . F lera  av de grun dläggan de arbeten a 
på o m rådet är författade av skrib en ter som  sjä lva  
pro du cerat sig i gen ren  -  B rian  W . A ld iss och 
A rth u r C . C la rk e  bl. a. — och deras hållning till

ämnet är naturligt nog partisk och saknar littera­
turvetenskaplig disciplin. Jörg Hiengers bok utgör 
därför ett välkommet bidrag till den allvarligt syf­
tande forskningen på Science fictionområdet, där 
vedertagna litteraturvetenskapliga arbetsmetoder 
med fördel kan kompletteras med synsätt hämtade 
från sociologi och psykologi.

Literarische Zukunftsphantastik är en s. k. habi- 
litation sskrift och  hör som  p ro v  på akadem iskt 
hantverk  till m ästarstadiet. N o tapp arat, litteratur­
förteck n in g  och reg ister är inte bara fö redö m ligt 
k o rrek ta  och u tförliga, de innehåller också en ri­
kedom  på anvisningar fö r  den som  v ill gå v id are  i 
äm net. Stilen är v isserligen  inte särdeles led ig  m en 
klar och k o n k ret och gen om gåen d e ku ltiverad  och 
naturligtvis fri från varje  spår av den flåsentusiasm  
som  annars u tm ärker så m ånga fram ställn ingar in­
om  äm net.

H ien gers  und ersökn in g är uppdelad  i två hu­
vudavsnitt, ett tem atiskt innehållsligt och ett stil- 
h istoriskt berättartekniskt. D e t fö rsta  och till om ­
fånget största red o gö r på sam m anlagt 1 5 0  stora 
sidor under den  gem en sam m a titeln » G ed an k en - 
spiele» fö r en rad inom  Science fiction vanligen 
fö rek om m an d e id éer och m otiv, v ilk a  antingen var 
fö r  sig e ller i kom bin ation  bildar stom m en i de 
rom aner som  utgör u ndersökningsm ateria let: c ir­
ka 1 3 0  titlar av ett 60-tal o lika författare  alltifrån 
Ju le s  V e rn e  och H . G . W ells fram  till våra  dagars 
storh eter som  A sim o v, B rad b u ry  och H ein lein . 
K arin  B o y e s  Kallocain finns f. ö. också m ed. B lan d  
avsnittets k ap ite lru b riker m ärks »A b sch ied  von  
der E rd e » , »W eltgesch ichte  au f rassischer G ru n d - 
lage», » E xp erim en te  m it der C o n secutio  T e m p o ­
rum » och » In d ividu en  d iv id iert und dupliz iert» . 
H ie n g e r bem ödar sig om  att ge  en sam m anhäng­
ande och rättvis bild av de » tan kelekar»  han tar 
upp till behan dlin g och exem p lifierar rikhaltigt. 
D en  gen om gåen d e o b je k tiva  tonen störs inte av 
värderande inpass som  »en av de få läsvärda rom a­
nern a ö ve r  detta  m otiv»  och liknande.

Särsk ilt in tresseväckan de och  g ivan de blir 
H ien gers  fram ställn ing gen om  hans led iga m en 
säkra hänvisande till äldre tiders litteratur i v il­
ken  han tycker sig u rsk ilja  de g en re- e lle r  m o tiv­
m ässiga förutsättningarn a fö r den m odern a Science 
fiction . Låt oss som  exem p el ta kapite l 7 , »M en - 
schenm aschinen», som  avhandlar robotarn as 
gen ealogi och fun ktion  inom  litteraturen.

Författaren  b ö rjar m ed o rd et robots härstam ­
ning: det är bildat av ett slaviskt ord som  b etyder 
arbeta och  präglades av t jeck isk e  skriftställaren 
K a re l C ap ek  i hans skådespel R. U.R., fö r 
fö rsta  gån gen u p p fört 1 9 2 1 .  T en d en sen  i C apeks 
stycke är v isserligen  socialt p o litisk  -  rob otarn a 
står fö r det utsugna pro letariatet — m en H ien ger 
tycker sig u rsk ilja  »ein e deutliche Fam ilienähnlich- 
keit m it zw ei trad ition sreichen  G esch lech tern


